
비 등 록 금 회 계 예 산 서
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        (단위 : 천원)

관 항 목

5100 등록금 및 수강료수입 307,600 382,400 -74,800

 5120 수강료수입 307,600 382,400 -74,800

5121 307,600 382,400 -74,800

단기수강료  1. 문화예술교육원

    - 문화예술교육사과정 단기수강료 88,550,000

 2. 국제교류원

    - 한국어수강료 및 기타 수강료 177,050,000

 3. 평생교육원

    - 평생교육과정 수강료 42,000,000

5200 전입 및 기부수입 36,903,182 35,932,969 970,213

 5210 전입금 수입 6,097,470 4,255,066 1,842,404

5211

경상비전입금 1. 경상비 전입금

5212 160,000 -160,000

법정부담전입금 1. 사학연금 법정부담전입금

5218 6,097,470 4,095,066 2,002,404

등록금회계전입금 1. 등록금회계전입금 6,097,470,074

 5220 기부금수입 306,664 220,651 86,013

5221 137,600 70,000 67,600

일반기부금 1. 외부 일반기부금(기업체, 동문) 등 137,600,346

5222 169,064 150,651 18,413

지정기부금 1. 기업체 지정기부금 등 169,063,700

30,499,048 31,457,252 -958,204

5231 28,541,423 29,163,977 -622,554

교육부 1. 국가장학금지원금 Ⅰ유형 14,816,417,950

2. 국가장학금지원금 Ⅱ유형 1,521,639,700

2022회계연도 2차 추가경정예산 비등록금회계 자금예산서
(2022. 3. 1 ~ 2023. 2. 28)

1. 수입
과        목  2022 2차

추가경정예산(A)
 2022 1차

추가경정예산(B)
증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

5230 국고보조금수입
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

3. 국가근로장학금 1,694,539,250

4. 대학혁신지원 3,519,000,000

5. 적정규모화 지원금 5,913,000,000

5. 희망사다리장학금 등 1,076,826,000

5232 860,858 882,785 -21,927

기타국고지원 1. 보훈청 보훈장학금 70,138,000

2. 한국연구재단 초빙 활용지원사업 36,000,000

3. 산업인력공단 일학습병행제 등 634,541,560

4. 기타 국고지원 등 120,178,540

5233 1,096,767 1,410,490 -313,723 1. 지방자치단체 1,096,766,660

지방자치단체

5241

산학협력단 전입금

5242

학교기업 전입금

3,221,888 3,181,142 40,746

539,500 614,050 -74,550

5312 539,500 614,050 -74,550

수험료 1. 학부 신입생 전형료 500,000,000

2. 대학원 전형료 39,500,000

586,661 445,584 141,077

5321 18,100 18,589 -489

증명료 1. 증명서 발급수수료 18,099,970

5322 568,561 426,995 141,566

대여료 및 사용료 1. 학생생활관 대관료 등 83,792,000

2. 복지매장 및 통신업체 기지국 사용료 484,768,940

2,095,727 2,121,508 -25,781

5331 118,250 118,250

논문심사수입 1. 대학원 논문심사 수입 118,250,000

5300 교육부대수입

5240 산학협력단 및 학교기업 전입금

5310 입시수수료수입

5320 증명.사용료수입

5330 기타교육부대수입
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

5333 27,504 27,504

종합시험료수입 1. 대학원 종합시험료 수입 27,504,000

5334 6,155 6,155

외국어시험수입 1. 대학원 외국어시험 수입 6,155,000

5339 1,943,818 1,969,599 -25,781

1. 학생생활관 관생비 등 1,924,071,500

기타교육부대수입 1. 기타교육부대수입 등 19,746,500

5400 교육외 수입 398,687 345,420 53,267

5410 예금이자수입 28,271 14,178 14,093

5411 28,271 14,178 14,093

예금이자 1. 금융기관 예금이자 수입 28,270,566

5420 기타교육외수입 370,416 331,242 39,174

5421 370,416 331,242 39,174

잡수입 1. 잡수입 370,416,320

1200 투자와 기타자산수입 2,000,000 2,000,000

1220 투자자산수입

1229

기타투자자산수입

1240 기타자산수입

1242

임차보증금회수 1. 임차보증금 회수

1260 임의기금인출수입 2,000,000 2,000,000

1262

임의연구기금인출

1263 2,000,000 2,000,000

임의건축기금인출 2,000,000,000

1264

임의장학기금인출

1265

임의퇴직기금인출

1. 임의건축기금 인출

1. 임의장학기금 인출

1. 임의퇴직기금 인출
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

1266

임의특정목적기금인출

1300 고정자산매각수입 8,513,000 -8,513,000

1310 유형고정자산매각수입 8,513,000 -8,513,000

1311 8,513,000 -8,513,000

토지매각대 1. 교육용 토지매각

1316

차량운반구매각대 1. 차량운반구매각대

2200 고정부채입금

2210 장기차입금

2211

장기차입금 차입

2221

임대보증금수입 1. 경영관 식당 임대보증금

42,831,357 50,354,931 -7,523,574

-2,428,083 -2,428,083 0 1. 비등록금회계 미사용전기이월자금 -2,428,082,586

40,403,274 47,926,848 -7,523,574 40,403,273,990

1. 임의특정목적기금 인출

합                계

 미사용 전기이월자금

자  금  수  입   예  산  총  계

2220 기타고정부채
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2. 지출 (단위 : 천원)

관 항 목

4100 보수 4,312,058              4,734,800              -422,742

4110 교원보수 3,008,606              3,116,084              -107,478

4111 36,000                 36,000                 

교원급여 1. 교원급여 기타 36,000,000

4113 20,300                 25,100                 -4,800

교원각종수당 1. 교원각종수당(부교수) 800,000 

1. 교원각종수당(조교수) 12,400,000 

2. 교원각종수당(기타) 7,100,000 

4114 2,000,948              2,117,461              -116,513 ]

교원법정부담금 1. 교원사학연금법정부담금 1,348,901,420

2. 교원국민연금법정부담금 87,461,380

3. 교원의료보험법정부담금 509,999,250

4. 교원고용보험법정부담금 32,627,769

5. 교원산재보험법정부담금 21,958,390

4115 26,000                 26,000                 0

시간강의료 1. 한국어강의 강사료 25,999,974          

4116 846,358                837,523                8,835

특별강의료

1. 국제교류원 88,755,000

2. 대학혁신지원사업 17,375,000

3. 기타 강의료(교육연수원, 평생교육원 등) 740,227,720

4117 79,000                 74,000                 5,000

교원퇴직금 1. 교원퇴직금 79,000,000

4120 직원보수 1,303,452              1,618,716              -315,264

4121 161,417                299,240                -137,823

2022회계연도 2차 추가경정예산 비등록금회계 자금예산서
(2022. 3. 1 ~ 2023. 2. 28)

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

직원급여 1. 직원급여(기타) 161,416,870

4122 -                      -                      

직원상여금

4123 34,380                 180,280                -145,900

직원각종수당 1. 직원각종수당(기타) 34,380,000

4124 1,065,103              1,098,226              -33,123

직원법정부담금 1. 직원사학연금법정부담금 590,673,050

2. 직원국민연금법정부담금 102,299,530

3. 직원의료보험법정부담금 316,196,020

4. 직원고용보험법정부담금 39,203,067

5. 직원산재보험법정부담금 16,731,210

4125 42,553                 40,970                 1,583

임시직인건비 1. 임시직인건비 42,552,620

4126 -                      -                      

노임

4127 -                      -                      

직원퇴직금

4128 -                      -                      

임시직퇴직금

4200 관리운영비 4,720,182              2,178,729              2,541,453

4210 시설관리비 3,639,335              1,012,565              2,626,770

4211 -                      -                      

건축물관리비

4212 888,300                77,209                 811,091

장비관리비 1. 비품수리비 3,300,000 

2. 기타 장비관리비 885,000,000

4213 -                      -                      

조경관리비

4215 46,066                 46,066                 0

시설용역비 1. 경비용역비(학생생활관) 1,320,000

2. 소독용역비(학생생활관) 7,059,750 
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

3. 용역비(기타) 37,686,000

4216 103,434                116,052                -12,618

보험료 1. 상해보험 102,533,866

2. 기타보험 900,000

4217 217,055                200,558                16,497

리스·임차료

1. 건물임차료 106,316,790

2. 기계임차료 66,860,000

3. 기타임차료 43,878,000

4219 2,384,480              572,680                1,811,800

기타시설관리비 1. 기타시설관리비 2,384,480,100

혁신지원 기타시설관리비 1,992,215,000

충청캠퍼스 기타시설관리비 105,580,000

고양캠퍼스 기타시설관리비 286,685,100

4220 일반관리비 372,559                363,700                8,859

4221 38,990                 39,140                 -150

여비교통비 1. 국내출장비 공동훈련센터 등 11,990,000

2. 국외출장비 국제교류원 27,000,000

4223 61,280                 56,780                 4,500

소모품비 61,280,040

1. 사무용품비 17,190,040

2. 프린터(복사)용지 3,300,000

3. 청소용품 5,330,000

4. 기타소모품 35,460,000

4224 64,544                 60,263                 4,281

인쇄.출판비 1. 인쇄비 혁신지원 인쇄비 24,547,290

평생교육원 외 인쇄비 39,996,500

4226 117,177                117,177                0

1. 전기요금(학생생활관) 60,000,000 

전기·수도료 2. 상수도요금(학생생활관) 57,176,980

4227 43,798                 44,493                 -695



37

관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

통신비 1. 정보통신비 33,227,600

2. 전화요금 190,000

3. 우편요금 10,380,350

4228 1,100                  1,100                  

각종세금.공과금 1. 각종협회비 1,100,000

4229 45,670                 44,747                 923

지급수수료 1. 지급수수료 45,670,200

4230 운영비 708,289                802,464                -94,175

4231 82,725                 85,922                 -3,197

복리후생비 1. 야근식대 1,110,000 

2. 복리후생비 81,614,880

4232 56,279                 57,257                 -978

교육.훈련비 1. 세미나참석비 2,511,000

2. 교육훈련비(기타) 53,768,200

4233 186,120                286,560                -100,440

일반용역비

2. 용역비(기타) 등(대학혁신) 186,120,000

4234 -                      -                      

기관장 업무추진비 1. 기관장 업무추진비

4236 16,130                 1,800                  14,330

기타 업무추진비 2. 기타 업무추진비 16,130,000 

4237 96,484                 96,904                 -420

홍보비 1. 기념품비 8,250,000

2. 홍보비 기타(대학혁신) 88,233,620

4238 36,334                 42,161                 -5,827

회의비 1. 회의경비

대학혁신 15,510,090

각종 위원회 회의경비 20,823,900

4239 142,639                136,809                5,830

행사비 1. 행사비(기타)
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

대학혁신 25,405,400 

기타 117,234,050

4241 91,577                 95,051                 -3,474

기타운영비 1. 기타운영비

대학혁신 32,975,441          

공동훈련센터, 평생교육원 등 58,601,960

4300 연구·학생경비 22,316,743             22,991,291             -674,548

4310 연구비 322,271                357,852                -35,581

4311 322,271 357,852                -35,581

1. 교내연구비(대학혁신) 296,866,113 

연구비 2. 기타 교내연구비 등 25,405,000 

4312 -                      -                      

연구관리비

4320 학생경비 21,451,392             22,019,389             -567,997

4321 19,428,249             20,024,163             -595,914

교외장학금 1. 국고장학금(국가근로) 1,736,339,863

2. 국가장학금(1유형) 14,816,417,950

3. 국가장학금(2유형) 1,746,679,700

4. 교외장학금(사설) 93,913,000

5. 보훈장학금(국고) 70,138,000

6. 지방자치단체장학금 18,535,700

7. 교외장학금(기타) 946,224,450

4322 -                      -                      

교내장학금

4323 261,972                196,882                65,090

실험실습비 1. 실험실습비

공동훈련센터, 체육부 등 261,972,010

4324 118,000                118,000                

논문심사료 1. 대학원 논문심사료 118,000,000

4325 1,071,220              1,106,007              -34,787

학생지원비 1. 학생지원비(대학혁신) 1,070,920,354 
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

2. 기타 학생지원비 300,000 

4326 27,504                 27,504                 

종합시험료 1. 대학원종합시험료 27,504,000 

4327 6,155                  6,155                  

외국어시험료 1. 대학원외국어시험료 6,155,000 

4329 538,292                540,678                -2,386

기타학생경비 538,291,533

1. 기타학생경비

학생생활관 기타학생경비 42,417,010

국제교류원 기타학생경비 338,214,973

기타 학생지원경비 157,659,550

4330 입시관리비 543,080                614,050                -70,970

4331 92,920                 140,800                -47,880

입시수당 1. 학부 입시수당 85,620,000

2. 대학원 입시수당 7,300,000

4332 450,160                473,250                -23,090

입시경비 1. 학부 입시 경비 417,960,000

2. 대학원 입시 진행경비 등 32,200,000

4400 교육외 비용 224,499                234,389                -9,890

4410 지급이자 224,499                234,389                -9,890

4411 224,499                234,389                -9,890

지급이자 1. 사학진흥재단 장기차입금 이자상환 224,498,590

4500 전출금 -                      -                      

4510 전출금 -                      -                      

4515 -                      -                      

특별회계전출금

4516 -                      -                      

교내전출금

4540 산학협력단및학교기업전출 -                      -                      

4541 -                      -                      

산학협력단전출금 - 
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

4600 예비비 230,000                1,707,600              -1,477,600

4610 예비비 230,000                1,707,600              -1,477,600

4611 230,000                1,707,600              -1,477,600

예비비 1. 예비비(메이커스페이스 사업 대응투자) 230,000,000

1200 투자와 기타자산지출 -                      5,148,000              -5,148,000

1220 투자자산 지출 -                      -                      

1221 -                      -                      

투자유가증권매입대

1229 -                      -                      

기타투자자산지출

1240 기타자산 지출 -                      -                      

1242 -                      -                      

임차보증금지출

1243 -                      -                      

장기대여금지출

1260 임의기금적립 -                      5,148,000              -5,148,000

1262 -                      -                      

임의연구기금적립

1263 -                      5,148,000              -5,148,000

임의건축기금적립 1. 임의건축기금 적립금 - 

1264 -                      -                      

임의장학기금적립

1265 -                      -                      

임의퇴직기금적립

1266 -                      -                      

임의특정목적기금적립

1300 고정자산 매입지출 380,791                727,881                -347,090

1310 유형고정자산매입지출 380,791                727,881                -347,090

1311 -                      -                      

토지매입비

1312 -                      -                      
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

건물매입비

1313 -                      -                      

구축물매입비

1314 236,599                683,110                -446,511

기계기구매입비 1. 교육용기계기구 매입비 236,599,360

1315 144,192                44,771                 99,421

집기비품매입비 1. 교육용집기비품비 76,832,500

2. 기타 집기비품매입비 67,359,100

1316 -                      -                      

차량운반구매입비

1317 -                      -                      

도서구입비

1319 -                      -                      

건설가계정

2100 유동부채상환 -                      -                      

2110 단기차입금상환 -                      -                      

2111 -                      -                      

단기차입금상환

2131 등록금선수금 -                      -                      

2131 -                      -                      

등록금선수금

2200 고정부채상환 4,108,759              5,473,759              -1,365,000

2210 장기차입금상환 4,093,759              5,458,759              -1,365,000

2211 4,093,759              5,458,759              -1,365,000

장기차입금상환 1. 사학진흥재단 장기차입금 상환 및 조기상환 4,093,759,368

2220 기타고정부채상환 15,000                 15,000                 

2221 15,000                 15,000                 

임대보증금환급 1. 임대보증금 환급 15,000,000 

2229 -                      -                      

기타고정부채의상환

4,110,242              4,730,400              -620,158 1. 차기이월자금 4,110,242,122 차기이월자금
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관 항 목

과        목  2022 2차
추가경정예산(A)

 2022 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

40,403,274             47,926,849             -7,523,575합       계
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